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지사중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-15 예산액 202,702,000

2015학년도 지사중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출" 각각 200,801,000원을 "세입·세출" 각각 202,702,000원으로 한다.

제4조 2015학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2016-02-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 지사중학교 (단위 : 천원)

추경3회 202,702 200,801 1,901 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -520 1,630 0.8

학생복지/교육격차 해소 -492 25,803 12.7

기본적 교육활동 37 41,416 20.4

선택적 교육활동 -2,735 18,665 9.2

교육활동 지원 6,400 46,042 22.7

학교 일반운영 -789 68,646 33.8

학교 재무활동 0 500 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,250 176,533 87.0

자체수입 학부모부담수입 -392 16,324 8.0

자체수입 행정활동수입 43 174 0.0

기타수입 전년도이월금 0 9,671 4.7
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 176,533 174,283 2,250

1.교육비특별회계이전수입 176,533 174,283 2,250

1.교육비특별회계전입금수입 176,533 174,283 2,250

1.학교회계전입금 176,533 174,283 2,250

1.학교운영비전입금 132,610 132,610 0
학교기본운영비 : (110,888,000원 × 1교) - 

132,610,000원 =
-21,722,000

학교기본운영비 : 21,722,000원 × 1교 = 21,722,000

2.목적사업비전입금 43,923 41,673 2,250
(성립전)시설관리업무지원비 : (12,750,000원 

× 1교) - 10,500,000원 =
2,250,000

2.자체수입 16,498 16,847 -349

1.학부모부담수입 16,324 16,716 -392

1.수익자부담수입 16,324 16,716 -392

1.급식비 6,684 7,076 -392

1.급식비 6,684 7,076 -392교직원급식비 : -212,000원×1교= -212,000

우유급식비 : -180,000원×1교= -180,000

2.방과후학교활동비 8,780 8,780 0

1.방과후학교활동비 8,780 8,780 0

3.교복구입비 860 860 0

1.교복구입비 860 860 0

2.행정활동수입 174 131 43

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료 30 30 0

2.기타행정활동수입 144 101 43

1.이자수입 143 100 43

1.이자수입 143 100 43이자수입 : 43,200원×1교= 43,000

2.기타행정활동수입 1 1 0

1.기타행정활동수입 1 1 0

3.기타수입 9,671 9,671 0

1.전년도이월금 9,671 9,671 0

1 발행일 : 2016-02-15



2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 9,671 9,671 0

1.순세계잉여금 9,671 9,671 0

1.순세계잉여금 9,671 9,671 0

세입합계 202,702200,801 1,901
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,630 2,150 -520

1.교직원 복지 및 역량강화 1,630 2,150 -520

1.교직원연수 1,630 1,630 0

1.직무연수 690 690 0

1.일반수용비 529 529 0  

2.여비 161 161 0  

2.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 200 200 0  

4.퇴직연수 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.교직원복지 0 520 -520

1.교직원워크숍 0 520 -520

1.여비 0 520 -520
교육과정반성및교육계획워크숍여비  

-40,000원×13명×1회=
-520,000

2.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 25,803 26,295 -492

1.급식 관리 6,684 7,076 -392

1.학교급식운영 6,684 7,076 -392

1.비조리교급식비 5,548 5,760 -212

1.전출금 5,548 5,760 -212비조리교급식비전출  -212,000원×1교= -212,000

2.우유급식비 1,136 1,316 -180

1.우유대금 1,136 1,316 -180급식용우유대금  -180,000원×1교= -180,000

2.보건 관리 6,567 6,667 -100

1.학생보건안전관리 4,774 4,774 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 2,398 2,398 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 100 100 0  

3.비품구입비 2,298 2,298 0  

2.학생건강검사 182 182 0

1.학생복지비 182 182 0  

3.학교안전공제회비 113 113 0

1.학생복지비 113 113 0  

4.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방및금연실천학교(교육청) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,084 1,084 0  

2.비품구입비 416 416 0  

6.메르스예방재해대책(교육청) 481 481 0

1.교육운영비 481 481 0  

2.학교환경위생관리 1,793 1,893 -100

1.공기질측정 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100
학교환경위생점검측정수수료  -100,000원

×1식=
-100,000

2.먹는물관리 893 893 0

1.일반수용비 893 893 0  

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 9,180 9,180 0

1.방과후학교교육비지원 8,780 8,780 0

1.농산어촌대상자지원 8,780 8,780 0

1.학생지원금 8,780 8,780 0  

2.기타 교육격차해소 지원 400 400 0

1.교복구입비지원 400 400 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 400 400 0  

4.학생복지 3,372 3,372 0

1.학생복지운영 3,372 3,372 0

1.학생교과서구입 2,282 2,282 0

1.교육운영비 2,282 2,282 0  

2.졸업앨범제작 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

3.학생교복구입 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

4.학생교복구입(교육청) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.기본적 교육활동 41,416 41,379 37

1.교과 활동 19,925 19,665 260

1.교과활동지원 8,710 8,710 0

1.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.기초학력지도 2,450 2,450 0

1.운영수당 2,450 2,450 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

4.자기주도적학습지도 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

5.순회교사운영(교육청) 3,160 3,160 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 2,560 2,560 0순회교사여비(오수중)  10,000원×12회= 120,000

순회교사여비(삼계중)  -20,000원×6회= -120,000

6.자기주도학습활동지원(교육청) 1,000 1,000 0

3 발행일 : 2016-02-15



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.국어 교과활동 595 595 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학습준비물지원 475 475 0

1.학습준비물 475 475 0  

3.사회 교과활동 640 640 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학습준비물지원 520 520 0

1.학습준비물 520 520 0  

4.수학 교과활동 510 510 0

1.교과운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

5.과학 교과활동 3,380 3,120 260

1.교과운영 1,940 2,040 -100

1.교육운영비 740 740 0  

2.비품구입비 1,200 1,300 -100가사교구확충  -100,000원×1종×1회= -100,000

2.학습준비물지원 1,440 1,080 360

1.학습준비물 1,440 1,080 360가사실습재료비  20,000원×9종×2회= 360,000

6.체육 교과활동 4,780 4,780 0

1.교과운영 4,780 4,780 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,980 2,980 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

7.예술 교과활동 400 400 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

8.외국어 교과활동 910 910 0

1.교과운영 110 110 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 110 110 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

2.창의적 체험활동 21,491 21,714 -223

1.자율활동 5,773 5,906 -133

1.과학과대회및행사 480 480 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.특색사업 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  

4.노력중점사업 790 750 40

1.교육운영비 790 750 40프로그램운영비  40,000원×1회= 40,000

5.체육대회 514 457 57

1.교육운영비 514 457 57간식비  3,000원×19명×1회= 57,000

6.육상대회출전 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.영어과대회및행사 439 439 0

1.교육운영비 439 439 0  

8.학교축제행사 1,970 2,200 -230
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 70 300 -230축제프로그램강사비  -115,000원×2명= -230,000

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

9.국어과대회및행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.평화통일교육(교육청) 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.현장체험학습활동 13,609 13,699 -90

1.현장학습 11,788 11,788 0

1.여비 739 739 0  

2.교육운영비 11,049 11,049 0  

2.현장학습(2학기) 1,821 1,911 -90

1.여비 0 90 -90인솔교사여비  -10,000원×9명= -90,000

2.교육운영비 1,821 1,821 0  

3.동아리활동 876 876 0

1.학교스포츠클럽운영 152 152 0

1.학생복지비 152 152 0  

2.학교스포츠클럽전담교사활동비(교육청)500 500 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.목적사업업무추진비 80 80 0  

3.학교스포츠클럽운영(교육청) 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0  

4.봉사활동 285 285 0

1.교내외봉사활동 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0  

5.진로활동 948 948 0

1.진로체험활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.진로교육활성화(교육청) 228 228 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 228 228 0  

4.선택적 교육활동 18,665 21,400 -2,735

1.방과후학교 운영 14,915 17,715 -2,800

1.방과후학교운영 14,915 17,715 -2,800

1.특기적성교육 2,540 5,540 -3,000

1.운영수당 1,740 4,740 -3,000외부강사비  -30,000원×2과목×50시간= -3,000,000

2.교육운영비 800 800 0  

2.교과프로그램 3,500 3,300 200

1.운영수당 3,500 3,300 200내부강사비  25,000원×2과목×4시간= 200,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.특기적성교육및교과프로그램(교육청)6,730 6,730 0

1.운영수당 6,135 6,135 0  

2.교육운영비 595 595 0  

4.학력증진(방과후프로그램)(군) 2,145 2,145 0

1.운영수당 1,535 1,535 0  

2.교육운영비 610 610 0  

2.독서활동 3,750 3,685 65

1.독서활동운영 3,750 3,685 65

1.도서관운영 800 735 65

1.교육운영비 800 735 65교육지구독  65,000원×1종= 65,000

2.도서구입 2,950 2,950 0

1.도서구입비 2,950 2,950 0  

5.교육활동 지원 46,042 39,642 6,400

1.교무업무 운영 3,700 3,700 0

1.교무학사운영 3,700 3,700 0

1.교무학사운영 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0  

2.입학식및졸업식 740 740 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 140 140 0  

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.생활지도운영 1,162 1,162 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생생활지도운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 862 862 0

1.학교폭력예방 762 762 0

1.운영수당 0 170 -170
가정폭력예방교육강사비  -170,000원×1회

=
-170,000

2.교육운영비 482 312 170가정폭력예방교육비  170,000원×1회= 170,000

3.일반업무추진비 280 280 0  

2.CCTV설치운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.자유학기제희망학교(교육청) 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,580 3,580 0  

2.교육운영비 4,220 4,220 0  
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3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.자유학기제거점학교(교육청) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.목적사업업무추진비 520 520 0  

4.전출금 0 0 0  

4.학습지원실 운영 3,661 3,661 0

1.정보화실운영 3,661 3,661 0

1.학교정보화지원 3,661 3,661 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 630 630 0  

3.기타자산취득비 2,531 2,531 0  

5.교육여건 개선 27,519 21,119 6,400

1.교육환경개선 27,519 21,119 6,400

1.기타환경개선 7,809 5,609 2,200

1.일반수용비 0 200 -200현황판시트지(교무실)  -200,000원×1식= -200,000

2.비품구입비 7,809 5,409 2,400
천정형텔레비전(영어실)  -600,000원×1식

=
-600,000

냉장고(행정실)  200,000원×1대= 200,000

캐비닛(행정실)  500,000원×1종= 500,000

현황판(교무실)  650,000원×1종= 650,000

DVD(블루레이)플레이어(도서실.영어실)  

200,000원×2대=
400,000

코팅기  500,000원×1대= 500,000

접이식탁자(자료전시용)  125,000원×6개= 750,000

2.컴퓨터및프린터구입 3,910 3,910 0

1.비품구입비 3,910 3,910 0  

3.ICT활용학습여건개선사업(교 4,800 4,800 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.비품구입비 4,750 4,750 0  

9 발행일 : 2016-02-15



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.소규모수선 11,000 6,800 4,200

1.일반수용비 11,000 6,800 4,200창문안전필름지부착  -1,300,000원×1식= -1,300,000

출입문지붕설치비  5,500,000원×1식= 5,500,000

6.학교 일반운영 68,646 69,435 -789

1.학교기관 운영 19,768 19,128 640

1.부서기본운영 19,768 19,128 640

1.교무실운영 7,100 6,800 300

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

2.여비 4,600 4,400 200
교무실관내외출장여비  25,000원×8명×1

회=
200,000

3.일반업무추진비 120 120 0  

4.비품구입비 100 0 100전기주전자  100,000원×1종= 100,000

2.교장실운영 7,257 7,257 0

1.일반수용비 1,257 1,257 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 3,635 3,435 200

1.일반수용비 2,275 2,275 0  

2.여비 1,200 1,000 200
행정실관내외출장여비  25,000원×2명×4

회=
200,000

3.일반업무추진비 160 160 0  

4.부서공통운영 1,776 1,636 140

1.일반수용비 1,676 1,536 140s2b이용수수료  20,000원×2회= 40,000

교육행정용봉투  100,000원×1회= 100,000

2.기타공공요금 100 100 0  

2.시설 장비 유지 46,503 47,932 -1,429

1.학교시설장비유지 46,503 47,932 -1,429

1.공공요금및제세공과금 14,296 14,886 -590

1.전기요금 6,320 6,720 -400전기요금  -400,000원×1월= -400,000
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2.상하수도료 640 800 -160상하수도요금  -80,000원×2월= -160,000

3.기타공공요금 7,336 7,366 -30전화요금  -100,000원×1월= -100,000

우편요금  70,000원×1회= 70,000

2.연료비 163 163 0

1.연료비 163 163 0  

3.시설관리용역료 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

4.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.시설일반관리비 12,964 15,913 -2,949

1.기간제직원인건비 232 232 0  

2.일반수용비 12,451 15,400 -2,949소규모수선비  -1,474,500원×2식= -2,949,000

3.기간제직원법정부담

금
31 31 0  

4.비품구입비 250 250 0  

6.화장실관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

7.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

8.시설관리업무지원(교육청) 12,750 10,640 2,110

1.기간제직원인건비 10,178 8,180 1,998(성립전)인건비  750,000원×1명×2월= 1,500,000

(성립전)시설관리원퇴직금  103,800원×1

명=
104,000

(성립전)연차수당  24,588원×16일= 394,000

2.일반수용비 2,072 1,960 112시설관리용품및안전용품  -20,000원×7종= -140,000

(성립전)시설관리용품및안전용품  25,200

원×10종=
252,000

3.기간제직원법정부담

금
500 500 0  

3.학교운영 협력 2,375 2,375 0

1.학교운영위원회운영 635 635 0

1.학교운영위원회운영 635 635 0
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1.여비 135 135 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,740 1,740 0

1.학부모회운영비 100 100 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모교육 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.운영수당 180 180 0  

3.여비 300 300 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 202,702200,801 1,901
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